Решение № 05-6/1-35-2015

08 апреля 2015 года                                                                                                             г. Тверь

Комиссия Управления Федеральной антимонопольной службы по Тверской
области по контролю в сфере закупок (далее - Комиссия, Тверское УФАС России) в
следующем составе:

председатель Комиссии: Красюкова Л.К. – заместитель руководителя управления –
начальник отдела контроля закупок;

члены Комиссии:

Михеев А.А. - главный специалист – эксперт отдела контроля закупок,

Шибанов Я.А. - главный специалист – эксперт отдела контроля закупок,

Виноградова Ю.Д. - специалист - эксперт отдела контроля закупок,

в присутствии представителей:

-  Министерства имущественных и земельных отношений Тверской области (далее
– Уполномоченный орган): ***

-  ООО «Продресурсы» (далее – Общество): ***

в отсутствие извещенных в установленном порядке о дате, времени и месте
рассмотрения обращения представителей Государственного бюджетного
учреждения здравоохранения Тверской области «Областной клинический
психоневрологический диспансер» (далее – Общество),

рассмотрев в соответствии с пунктом 2 постановления Правительства Российской
Федерации от 26.08.2013 № 728 «Об определении полномочий федеральных
органов исполнительной власти в сфере закупок товаров, работ, услуг для
обеспечения государственных и муниципальных нужд и о внесении изменений в
некоторые акты Правительства Российской Федерации, пунктами 5.4 - 5.6
Положения о территориальном органе Федеральной антимонопольной службы,
утвержденного приказом ФАС России от 26.01.2011 № 30, статьями 99 и 106
Федерального закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере
закупок товаров,  работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных
нужд» (далее – Закон), приказом ФАС России от 11.02.2014 № 75/14 и
Административным регламентом Федеральной антимонопольной службы по
исполнению государственной функции по рассмотрению жалоб на действия
(бездействие) заказчика, уполномоченного органа, уполномоченного учреждения,
специализированной организации, комиссии по осуществлению закупок, ее
членов, должностного лица контрактной службы, контрактного управляющего,
оператора электронной площадки при определении поставщиков (подрядчиков,
исполнителей) для обеспечения государственных и муниципальных нужд,
утвержденным приказом ФАС России от 19.11.2014 № 727/14, жалобу Общества и

проведя внеплановую проверку,

УСТАНОВИЛА:

В Тверское УФАС России 30.03.2015 поступила жалоба Общества о несоответствии
документации об аукционе на поставку мясных продуктов для нужд ГБУЗ «ОКПНД»
(извещение от 23.03.2015 № 0136200003615000835) требованиям Закона. В своей
жалобе Общество указало, что пункты 4.4 и 11.8  контракта предусматривают
составление и передачу поставщиком заказчику в ходе исполнения контракта
документа поименованного как «акт сдачи-приемки товара», что не соответствует
ни одному нормативно – правовому документу, который регулирует приемку
продукции.

Уполномоченный орган считает доводы, изложенные в жалобе несостоятельными, а
жалобу не подлежащей удовлетворению, представив письменные пояснения по
существу жалобы.

На дату рассмотрения жалобы контракт Заказчиком не заключен.

23.03.2015 уполномоченным органом на официальном сайте Российской
Федерации в информационно - телекоммуникационной сети «Интернет» для
размещения информации о размещении заказов на поставки товаров, выполнение
работ, оказание услуг www.zakupki.gov.ru размещены извещение №
0136200003615000835 о проведении электронного аукциона и документация об
аукционе, согласно которым предметом контракта является поставка мясных
продуктов для нужд ГБУЗ «ОКПНД» (далее – аукцион); начальная (максимальная)
цена контракта составила 847 500, 00 рублей.

В соответствии с частью 1 статьи 59 Закона под аукционом в электронной форме
(электронным аукционом) понимается аукцион, при котором информация о закупке
сообщается заказчиком неограниченному кругу лиц путем размещения в единой
информационной системе извещения о проведении такого аукциона и
документации о нем, к участникам закупки предъявляются единые требования и
дополнительные требования, проведение такого аукциона обеспечивается на
электронной площадке ее оператором.

Согласно части 1 статьи 99 Закона в соответствии с Законом и иными
нормативными правовыми актами, правовыми актами, определяющими функции и
полномочия государственных органов и муниципальных органов, контроль в сфере
закупок осуществляют следующие органы контроля в пределах их полномочий:

1) федеральный орган исполнительной власти, уполномоченный на осуществление
контроля в сфере закупок, контрольный орган в сфере государственного
оборонного заказа, органы исполнительной власти субъекта Российской
Федерации, органы местного самоуправления муниципального района, органы
местного самоуправления городского округа, уполномоченные на осуществление
контроля в сфере закупок;

http://zakupki.gov.ru/epz/order/notice/ea44/view/common-info.html?regNumber=0136200003615000835
http://zakupki.gov.ru/epz/order/notice/ea44/view/common-info.html?regNumber=0136200003615000835
http://www.zakupki.gov.ru
http://zakupki.gov.ru/epz/order/notice/ea44/view/common-info.html?regNumber=0336100004314000007

2) федеральный орган исполнительной власти, осуществляющий
правоприменительные функции по кассовому обслуживанию исполнения
бюджетов бюджетной системы Российской Федерации, финансовые органы
субъектов Российской Федерации и муниципальных образований, органы
управления государственными внебюджетными фондами;

3) органы внутреннего государственного (муниципального) финансового контроля,
определенные в соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации.

Согласно пункту 5 части 8 статьи 99 Закона органы внутреннего государственного
(муниципального) финансового контроля осуществляют контроль (за исключением
контроля, предусмотренного частью 10 статьи 99 Закона в отношении:

1) соблюдения требований к обоснованию закупок, предусмотренных статьей 18
Закона, и обоснованности закупок;

2) соблюдения правил нормирования в сфере закупок, предусмотренного
статьей 19 Закона;

3) обоснования начальной (максимальной) цены контракта, цены контракта,
заключаемого с единственным поставщиком (подрядчиком, исполнителем),
включенной в план-график;

4) применения заказчиком мер ответственности и совершения иных действий в
случае нарушения поставщиком (подрядчиком, исполнителем) условий контракта;

5) соответствия поставленного товара, выполненной работы (ее результата) или
оказанной услуги условиям контракта;

6) своевременности, полноты и достоверности отражения в документах учета
поставленного товара, выполненной работы (ее результата) или оказанной услуги;

7) соответствия использования поставленного товара, выполненной работы (ее
результата) или оказанной услуги целям осуществления закупки.

 Пунктом 4.4 контракта установлено следующее: «Поставщик передаёт Заказчику
оригиналы Акта сдачи-приёмки товара, товарно-транспортных накладных и счетов
- фактур не позднее 3 (трёх) календарных дней, следующих за днём отгрузки
товара Заказчику».

Согласно пункту 11.8 контракта неотъемлемой его частью считаются приложение
№ 1 – спецификация поставляемого товара и приложение № 2 -  Акт сдачи -
приемки товара.

Учитывая, что поставленные в жалобе вопросы касаются исполнения контракта, а
своевременность, полнота и достоверность отражения в документах учета
поставленного товара, выполненной работы (ее результата) или оказанной услуги
не входит в полномочия антимонопольного органа, доводы Общества остаются без
рассмотрения.

На основании изложенного и руководствуясь частью 8 статьи 106 Федерального

garantf1://12012604.0/

закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров,
работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд», Комиссия
Тверского УФАС России

РЕШИЛА:

1. Признать жалобу ООО «Продресурсы» необоснованной.

Настоящее решение может быть обжаловано в судебном порядке в течение трех
месяцев со дня его принятия.